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Spørgsmål: 
En borger har henvendt sig på baggrund af at have modtaget screeningssæt om tyk-
tarmskræft fra regionen. Fordi borgeren har en funktionsnedsættelse (blind), finder 
denne sig ikke i stand til selv at foretage prøvetagningen og spørger, hvem der i den 
givne situation har forpligtelsen til at hjælpe med det. Borgeren har spurgt almen prak-
sis, som afviste at kunne hjælpe, og ansøgning om kommunal hjælp tager ofte flere 
måneder og kan være en omstændig proces, hvis borgeren ikke i forvejen får hjælp til 
personlig pleje. På denne baggrund vil jeg bede om besvarelse af følgende: 
 
1. Er det en opgave for region, kommune eller almen praksis at hjælpe borgere med 
omtalte prøvetagning, hvis borgeren ikke selv er i stand til det pga. funktionsnedsæt-
telse eller andet? 
 
2. Har regionen en særlig forpligtelse til at hjælpe med prøvetagningen, når man uop-
fordret udsender screeningssæt til borgerne? 
 
3. Hvis regionen ikke har en særlig forpligtelse, har regionen da mulighed for at hjæl-
pe med prøvetagningen for borgere, som regionen har tilsendt screeningssæt og i hvil-
ket regi? 
 
Svar: 
Tilbud om screening for tarmkræft følger af beslutning i Kræftplan III (2010) om ind-
førelse af et nationalt screeningsprogram for tyk- og endetarmskræft, og er dermed ik-
ke indarbejdet i sundhedsloven. Der eksisterer således ikke en juridisk afklaring af, 
hvorvidt hjælp til prøvetagning er en opgave for region, kommune eller almen praksis. 
Hjælp til prøvetagning indgår heller ikke i de aftaler, som Region Hovedstaden på nu-
værende tidspunkt har med hverken kommunerne eller almen praksis.  
 
Administrationen er bekendt med, at borgere med bl.a. funktionsnedsættelse kan ople-
ve, at der er udfordringer forbundet med prøvetagning i forbindelse med deltagelse i 
det nationale screeningsprogram for tyk- og endetarmskræft. Af den grund har admini-
strationen derfor været i dialog med sekretariatet for tarmkræftscreening for at få et 

 



 

indtryk af, hvor udbredt denne udfordring er og hermed få afklaret, hvorvidt der er 
grundlag for at indgå en aftale med kommunerne på området.  
 
Det er vurderingen, da der er tale om et meget lille antal patienter, at administrationen 
forsøger at løse disse udfordringer i de konkrete tilfælde ved at tilbyde borgeren at 
møde op på et af regionens hospitaler eller ved en mere uofficiel dialog med den på-
gældende kommune om at kommunalt plejepersonale bistår prøvetagningen.  
 
Regionen har i ét tidligere tilfælde tilbudt den pågældende borger at møde op på et af 
regionens hospitaler for at få hjælp til at udføre prøvetagningen. Såfremt administrati-
onen fremadrettet får kendskab til andre borgere, der ønsker hjælp, vil administratio-
nen i dialog med borgeren og den pågældende kommune hjælpe borgeren.  
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